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Úvod

Problematika obětí trestného činu byla v minulosti po dlouho dobu opomíjena

a stavěna na vedlejší kolej v porovnání se zájmem, který byl věnován problematice

pachatele. Teprve v 50. letech 20. století se začala rozvíjet viktimologie, jako věda

zabývající se studiem oběti. Na rostoucí zájem akademiků o tuto tematiku navázal

celosvětový trend posilování práv obětí. Do České republiky tento trend dorazil o něco

později až v 90. letech minulého století. Snahy o promítnutí práv obětí do právního řádu

zde vyvrcholily přijetím zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů (dále jen zákon

o obětech), od jehož účinnosti uběhly již téměř tři roky.

Téma ochrany oběti je velice široké a vzhledem k rozsahu této práce by nebylo

možné ji zde pokrýt v celé šíři dostatečným způsobem. Zvolila jsem proto zaměření

práce hlavně na problematiku pomoci obětem trestného činu, neboť oběť hraje

v procesu hledání spravedlnosti nenahraditelnou roli. Bez její spolupráce mnohdy není

možné dosáhnout účelu trestního řízení, který představuje především zjištění pachatele

a jeho spravedlivé potrestání. Je proto třeba dbát o potřeby oběti a zmírňovat dopady

kriminálního jednání na její osobnost všemi dostupnými prostředky pomoci tak, aby

oběti byly schopny a ochotny trestnou činnost oznamovat a následně sehrát svou roli

v trestním procesu. Poskytováním vhodné péče a přijímáním potřebných opatření pro

ochranu oběti je tedy možné dosáhnout snížení latence kriminality a zároveň zvýšení

efektivnosti trestní justice.

Pro diplomovou práci jsem zvolila kriminologicko-viktimologické pojetí tématu ve

spojení s rozborem právní úpravy postavení oběti v České republice a právní úpravy

týkající se poskytování služeb pomoci ve snaze o utvoření uceleného souboru informací

o této problematice.

Tato práce se snaží o komplexní zpracování problematiky pomoci obětem. Pokrývá

pomoc laickou, psychologickou, sociální, peněžitou a právní. Rozebírá tyto druhy

pomoci jednak z hlediska teoretického formou doporučení nejvhodnějších postupů,

rozborem právní úpravy a v neposlední řadě i příklady z praxe fungování služeb pomoci

obětem trestné činnosti.

První část práce lze označit jako obecně viktimologickou, jelikož se zaměřuje na

základy této vědy, na kterých studium oběti staví. Rozebrány jsou základní

viktimologické pojmy a koncepty, problematika viktimizace a újmy. Znalost těchto
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konceptů je nezbytným základem pro celkové pochopení problematiky pomoci obětem

a pro hledání nejvhodnějších řešení.

Druhá část této práce prezentuje různé formy pomoci obětem v teoretické rovině.

Poskytuje doporučení, jakými způsoby pomoc koncipovat tak, aby se jednalo o co

nejvhodnější řešení jak pro oběť, tak i pro poskytovatele pomoci.

Třetí část je možné nazvat částí speciální, neboť se zabývá právní úpravou

problematiky obětí v České republice, zejména zákonem o obětech. Přestože jsou zde

řešena i jiná práva oběti podle tohoto zákona, hlavní pozornost je opět věnována výše

zmíněným druhům pomoci. Hovoříme-li o pomoci, nelze opomenout ani subjekty, které

tuto pomoc obětem trestné činnosti poskytují. Pozornost je tedy věnována i fungování

těchto poskytovatelů pomoci a jejich vztahu se státem. Tato část čerpá především

z úpravy zákona o obětech. Přestože tento zákon přinesl bezpochyby mnoho dobrého,

pokouším se v této práci i o kritické zhodnocení některých jeho nedostatků.
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1. Viktimologie jako vědní obor

Pojem „viktimologie“ byl poprvé použit Benjaminem Mendelsohnem již v roce

1947 jako termín označující vědu zabývající se studiem obětí.

„Viktimologie (z latinského victima = oběť) je vědní obor zabývající se obětí

a jejími biosociálními a psychologickými charakteristikami, procesy viktimizace,

vztahy mezi obětí a pachatelem, rolí oběti v průběhu vyšetřování a soudního

projednávání trestného činu, pomocí oběti včetně jejího odškodnění a rehabilitace

a v neposlední řadě i prevencí viktimizace, tj. způsoby, jak ochránit potenciální oběti

před kriminalitou.“
1

Existují dvě pojetí, a totiž pojetí, které viktimologii pokládá za součást

kriminologické vědy, a které nazýváme kriminologická viktimologie, jejímž předmětem

je zkoumání obětí trestných činů. Pojetí druhé (širší) pokládá viktimologii za

samostatný vědní obor interdisciplinárního charakteru a do předmětu jejího zkoumání

zahrnuje například i oběti přírodních katastrof, nemocí, válečných konfliktů,

teroristických útoků a jiných velkých neštěstí.

V této práci se budu soustředit na viktimologii kriminologickou.

1.1. Předmět zkoumání

Viktimologie se zabývá poměrně širokým okruhem otázek, jejichž společným

základem je snaha o získání co nejvíce znalostí o obětech. Viktimologie se postupem

času vyvinula ve vědu interdisciplinární. K poznání o obětech tak přispívají mimo jiné

například odborníci v oblasti práva, kriminologové, psychologové, psychiatři,

politologové, ale i ekonomové.
2
Dle Světové organizace pro viktimologii se tento obor

dá definovat jako vědecké zkoumání rozsahu, povahy a příčin viktimizace kriminalitou,

jejích následků pro osoby zúčastněné a reakcí společnosti.
3

Mezi hlavní oblasti zájmu viktimologů patří „šest skupin jevů, kterými jsou:

1. osoba oběti (její biologické, psychické a sociální vlastnosti),

1
VÁLKOVÁ, H., KUCHTA, J. Základy kriminologie a trestní politiky. 2. vydání. V Praze: C.H. Beck,

2012, s. 171.

2
http://www.tilburguniversity.edu/research/institutes-and-research-groups/intervict/about/

3
GOODEY, J. Victims and victimology: research, policy and practice. New York: Pearson Longman,

2005, s. 10.

http://www.tilburguniversity.edu/research/institutes-and-research-groups/intervict/about/
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2. vztahy mezi obětí a pachatelem,

3. proces viktimizace, zejména role oběti v něm,

4. role oběti v procesu odhalování, vyšetřování a soudního projednávání věci,

5. pomoc oběti, způsoby jejího odškodnění a rehabilitace,

6. ochrana občanů před viktimizací.“
4

1.2. Vznik a vývoj viktimologie

Jak bylo zmíněno výše, pojem viktimologie se poprvé objevil v 40. letech

20. století. Nicméně zločin, a tudíž i viktimizace, samozřejmě existují již od nepaměti.

Přestože nebyly centrem vědecké pozornosti, oběti v historii trestního procesu hrály

svou roli a jejich postavení se postupem času měnilo.

V dávných dobách záležela odezva na trestný čin právě na oběti, ne na státu. Toto

pojetí přetrvávalo až do doby průmyslové revoluce, kdy se zločin začal považovat spíše

za provinění vůči státu než vůči oběti. Oběť se tak dostala na okraj zájmu a byla

prakticky vyloučena z procesu spravedlnosti. Toto pojímání kriminality ve své podstatě

přetrvalo, nicméně po druhé světové válce se obětem trestných činů začalo dostávat

větší pozornosti ze strany akademiků.
5

Počátky viktimologie jako samostatné vědní disciplíny sahají do 50. let 20. století.

V této době byla kriminologie dynamicky se rozvíjejícím oborem, nicméně centrum

jejího zájmu se soustředilo na pachatele. Kriminologie tak zkoumala především osoby

delikventů, jejich metody a motivy, právní předpisy vztahující se k pachatelům

a celkové fungování trestní justice (policie, soudy a vězeňství). Bylo tedy nevyhnutelné,

že s postupem tohoto zkoumání se část kriminologů začala zaměřovat na oběti, které do

té doby byly vysoce opomíjenou skupinou. Zkoumání kriminality z viktimologické

perspektivy umožnilo obecné kriminologii hlubší poznání skutkových okolností

trestných činů.
6

Za zakladatele viktimologie je považován Hans Von Hentig, který byl následován

řadou dalších akademiků jako například Benjaminem Mendelsohnem, Marvinem

4
GŘIVNA, T., SCHEINOST, M., ZOUBKOVÁ, I. a kol. Kriminologie. 4. vydání. Praha: Wolters

Kluwer, 2014, s. 114.

5
DAIGLE, E.A. Victimology: The Essentials, SAGE Publications, Inc., 2013, s. 1-15.

6
KARMEN, A. Crime victims: an introduction to victimology. Monterey, Calif.: Brooks/Cole Pub. Co.,

1984, s. 23.

[…]


nepodaří zabránit, je nezbytné přijmout opatření a postupy pro minimalizaci následků,

které jsou tím způsobeny. Oběti je proto potřeba chránit před sekundární viktimizací,

a to nejen z morálních a společenských důvodů, ale také proto, aby nebyl ohrožen

samotný proces hledání spravedlnosti. Často totiž bude pro odhalení a odsouzení

pachatele rozhodující součinnost oběti s orgány činnými v trestním řízení. Vztah oběti

k orgánům státu, ale i celkový stav oběti po viktimizaci, proto může být určující pro

výsledek trestního řízení. Oběť se po trestném činu ocitá v pro ni zcela nové a neznámé

situaci a mnohdy bývá silně traumatizována. Je třeba mít na paměti, že oběť svoji

viktimizaci nezavinila a je třeba k ní takto přistupovat.

Přestože není v silách společnosti zabránit veškeré kriminalitě, je možné ovlivňovat

způsob, jakým bude s oběťmi zacházeno. Tato práce se zaměřuje právě na rozbor

možných způsobů pomoci obětem po viktimizaci. Je zde nastíněna problematika

viktimizace, způsobené újmy a možností, jakými lze oběti její situaci co nejvíce ulehčit

a minimalizovat negativní dopady trestného činu na její budoucí život. Součástí práce je

i rozbor právního postavení oběti a pomoci poskytované na území České republiky. Aby

byla práce komplexní, zabývá se i subjekty specializujícími se na poskytování pomoci,

na jejich fungování a podporu ze strany státu.

Cílem práce bylo podat ucelený soubor problémů, se kterými se oběť po viktimizaci

potýká, jejích práv a možných východisek z traumatizující situace včetně informací

týkajících se fungování poskytovatelů služeb pomoci obětem trestné činnosti. Přestože

jsou adresáty těchto informací spíše pomáhající organizace, jejich znalost může být

prospěšná i pro oběti, neboť rozkrývají pozadí fungování poskytovatelů pomoci

a napomáhají obětem lépe se zorientovat v systému nabízené pomoci.

Základem pro minimalizaci sekundární viktimizace je všeobecná znalost této

problematiky ve společnosti. Je proto třeba laickou veřejnost vzdělávat prostřednictvím

všech dostupných prostředků, počínaje veřejnými médii a školstvím. Nezbytné je také

vzdělávání profesí, které přicházejí do styku s oběťmi kriminality. Například lékaři by

měli být schopni oběť trestného činu rozpoznat, vhodně s ní komunikovat a případně ji
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odkázat na dostupné zdroje pomoci. Patřičnými školeními by měli projít všichni

profesionální pracovníci (zejména orgány činné v trestním řízení), kteří s obětí nějakým

způsobem komunikují, neboť neprofesionální přístup k oběti bývá častým problémem,

jehož následky mohou být nenapravitelné.

Zákon o obětech trestných činů byl bezpochyby velikým přínosem v oblasti práv

obětí. Sjednotil právní úpravu a tím zlepšil její přehlednost. Stanovil také základní

požadavky na přístup orgánů činných v trestním řízení a subjektů poskytujících pomoc.

Přesto má zákon o obětech jisté nedostatky, z nichž některé jsou v této práci zmíněny.

Část z nich je možné překlenout interpretací, jiné bude potřeba řešit legislativní cestou.

V současnosti je v projednávání novela zákona o obětech, která by některé z těchto

nedokonalostí měla řešit. Nicméně je třeba říci, že zákon o obětech, pokud bude v praxi

dodržován, nepochybně má potenciál, aby se stal fungujícím nástrojem pro ochranu

obětí a předcházení sekundární a opakované viktimizaci.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 :

Prohlášení oběti o dopadu trestného činu na její život

podle § 22 zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů

Orgán, u něhož se trestní řízení v současné době vede:

Spisová značka:

Trestný čin:

Osoba, proti níž se trestní řízení vede:

Identifikační údaje oběti:

Jméno, příjmení:

Rodné příjmení:

Datum narození:

Místo trvalého bydliště:

Adresa pro doručování:

Dopad trestného činu na oběť a její rodinu:

1. Emoční dopad

Zde uveďte například:

 Jaké jsou nebo byly Vaše pocity a reakce.

 Zda a jak se změnil Váš životní styl a Vaše zvyky.

 Zda a jak se změnil Váš vztah s Vaším partnerem, dětmi, rodinou nebo

přáteli.

 Zda a jak ovlivnil trestný čin Vaše zaměstnání, Vaši schopnost pracovat

nebo studovat.

 Zda jste podstoupil(a) Vy nebo Vaši blízcí psychologickou terapii nebo

jste vyhledali jinou obdobnou pomoc.

 jak se cítíte při kontaktu s pachatelem.

2. Fyzický dopad

Zde uveďte například:

 Jaká zranění nebo zdravotní komplikace (i psychické) Vám byly

způsobeny.

 Zda jste podstoupil(a) hospitalizaci nebo operaci.

 Jakou léčbu, rehabilitaci nebo fyzioterapii jste podstoupil(a).

 Zda jste začal(a) užívat nějaké léky.

 Zda potřebujete další léčbu.

 Jak ovlivnilo zranění Váš život.

 Jaký dopad budou mít zranění na Váš budoucí život.

3. Finanční dopad

Zde uveďte například:

 Jaká škoda Vám byla trestným činem způsobena.

 Náklady vynaložené na léčbu.

 Hodnota věcí, které byly při páchání trestného činu odcizeny, zničeny

nebo poškozeny.

 Finanční vyjádření způsobené nemajetkové újmy.
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 Ušlý zisk a cestovní náklady v souvislosti s trestným činem.

4. Další dopady

Zde uveďte například, jakým dalším způsobem trestný čin negativně ovlivnil Váš život,

jak vidíte svou budoucnost apod.
