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1. Aktuálnost (novost) tématu: Problematika obětí je v centru pozornosti kriminologie

od padesátých let 20. století. První mezinárodní dokumenty, které se zabývaly oběťmi

trestných činů, vznikají později, v letech sedmdesátých. V české právnické a kriminologické

literatuře se dostává oběť do centra pozornosti s určitým zpožděním, zevrubnější pojednání

nacházíme až v devadesátých letech minulého století, od té doby se problematika obětí těší

stálému zájmu. V posledním desetiletí se zintenzivňují i snahy o legislativní vymezení práv

obětí, jakožto subjektů zvláštní péče. To se projevilo i v České republice, čehož důkazem je

zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů. Za dobu účinnosti tohoto zákona se již

objevily některé interpretační a aplikační problémy, které je vhodné řešit. Téma práce je proto

aktuální a vhodné ke zpracování.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva, kriminologie a

psychologie,

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala potřebné množství údajů, z

nich vybrala relevantní informace,

- použité metody – odpovídající tématu (diplomantka používá běžné výkladové metody

a prostředky, při výkladu logickém jsou aplikovány standardní logické argumenty).

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – diplomantka si stanovila za cíl práce „komplexní zpracování

problematiky pomoci obětem“ a to z hlediska její typologie, doporučení

nejvhodnějších postupů, rozborem právní úpravy a doplněním příkladů z praxe,

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou

strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují,

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autorka v

dostatečném rozsahu pracuje s poznámkovým aparátem; okruh použitých pramenů je
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adekvátní ve vztahu k tématu, cizojazyčná (anglicky psaná) literatura byla využita;

diplomantka prokázala schopnost tvůrčího zpracování literatury, kterou cituje správně,

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – odpovídající,

- úprava práce (text, grafy, tabulky) - text je doplněn o grafy a tabulky, které převážně

tvoří přílohu práce a vhodně ilustrují zvolenou problematiku,

- jazyková a stylistická úroveň – v práci se nevyskytuje větší množství překlepů a

pravopisných chyb.

4. Případné další vyjádření k práci:

Práce je slušným zpracování zvoleného tématu. Závěr je vhodným završením práce, shrnuje

stěžejní poznatky. Autorka se nevyhýbá ani sporným tématům, např. rozsah chráněných údajů

při povinnosti mlčenlivosti (str. 68).

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 V jakých směrech je třeba zákon o obětech trestných činů novelizovat (viz závěr

práce)?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně) až 2 (velmi dobře)

V Praze dne 28. června 2016

doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

vedoucí práce